Indicação nº 012 de 2020

“Solicitação de melhorias nas sinalizações de

lombadas na Waldomiro Batista Cesila”.

Senhores Vereadores

                                                       ÍNDICO, com observância nas

disposições regimentais, que seja expedido oficio à sua Excelência o Prefeito

Municipal, Álvaro Jesiel de Lima, solicitando–lhe que junto a Diretoria de

Obras e Infraestrutura, que seja feito melhorias na sinalização de lombadas,

inclusive no quesito pintura na vicinal Waldomiro Batista Cesila.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário em razão da falta de sinalização

de lombadas, que em vez de diminuir a possibilidade de acidentes, pode

ocasionar o efeito contrário, pois aumenta as freadas buscas, derrapagens

entre outras, além de que, devido ao grande volume de chuva, a visibilidade

já fica prejudicada, e por não haver sinalização clara e adequada, a chance

de acidentes que já se torna alta em um dia normal, duplica.

Diante disso, para proteger o cidadão, e garantir sua segurança

na estrada, solicito que possa ser feito as melhorias na sinalização.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 04 de fevereiro de 2.020

Daniel Marciano Basílio

Vereador